
 

COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 
Provincia di Sassari  

AREA LL.PP E MANUTENZIONI 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Numero  145   Del  31-10-18  
Registro Generale 532 

 

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno del mese di ottobre  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs n.50/2016; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il provvedimento del Sindaco n°12/2018 di attribuzione dell’incarico di Responsabile 
dell’Area LL.PP. e M.; 
Premesso  che:  
- con Deliberazione G.M. n. 76  del 31-10-2012  è stato approvato il progetto preliminare 
dei lavori di completamento e ristrutturazione edificio ex scuola elementare in loc. Paduledda, 
per l’importo complessivo di € 70.000,00;   
- con Deliberazione G.M. n. 88  del 17.12.2012  è stato approvato il progetto definitivo 
dei succitati lavori, per l’importo complessivo di € 70.000,00,  
- con Deliberazione G.M. n. 89  del 17.12.2012  è stato approvato il progetto esecutivo, 
redatto dal Geom. Pier Mario Peru, per i  lavori di che trattasi, per l’importo complessivo di € 
70.000,00, distinto in € 45.320,00 per lavori, inclusi oneri dicurezza  ed € 24.680,00 per somme 
a disposizione dell’A.C. con il seguente quadro economico ; 
DATO ATTO che con propria Determinazione n.124/2018: 

- si è proceduto all’approvazione dello schema gara, lettera d’invito alla gara unitamente 
al disciplinare d’appalto sulla base di un importo a base di gara fissato in € 44.000,00 
oltre a € 1320,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribsso; 

- si è stabilito che per l’affidamento dei lavori di che trattasi, si procederà con la 
procedura in economia mediante procedura negoziata secondo le procedure dell’art. 36, 
c.2 lett. b, del Dlgs 50/2016 con consultazione di un numero di ditte non inferiore a 
dieci, idonee a svolgere i lavori in argomento; 

CONSIDERATO che, al riguardo del criterio di selezione dell’offerta, si è prevista, per 
l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi, il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo del servizio, al netto 
degli oneri di sicurezza;  

Oggetto: Lavori di "Completamento edificio ex Scuola Paduledda". ". Avvenuta 
aggiudicazione provvisoria - Provvedimento di affidamento e impegno 
di spesa alla ditta  Ditta F.G.M. EDILIZIA di Muretti Giovanni Nicola 
con sede in via La Scalitta n.9 - Trinità D'Agultu e V., - P.I. 
02553910908 -  CUP. E78G12000250004 - C.I.G. 763469097D 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                                         
Pag. 2 
 

VISTI gli atti  relativi al procedimento di  gara,  svoltosi  in data 16/10/2018 e 24/10/2018, 
come da verbali allegati alla presente, dal quale si desume che la Ditta F.G.M. EDILIZIA di 
Muretti Giovanni Nicola con sede in via La Scalitta n.9 - Trinità D'Agultu e V., - P.I. 
02553910908, si è aggiudicata l'appalto del servizio con la propria offerta in ribasso del 13,97% 
sul prezzo a base di appalto; 
EFFETTUATI gli opportuni accertamenti e verifiche di cui alla comprovazione dei requisiti  
mediante il portale ANAC - sistema AVCPASS per le ditte partecipanti,  
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere all'impegno di spesa  in favore della 
Ditta F.G.M. EDILIZIA di Muretti Giovanni Nicola con sede in via La Scalitta n.9 - Trinità 
D'Agultu e V., - P.I. 02553910908; 
RITENUTO necessario ed opportuno procedere all'approvazione del verbale di gara e 
contestualmente all'aggiudicazione definitiva in favore della succitata data; 

 
DETERMINA  

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 

1) Di approvare l’allegato verbale di gara svoltasi in data 16/10/2018 e 24/10/2018 per 
l’appalto del servizio di "Completamento e ristrutturazione edificio ex scuola 
elementare in località Paduledda". 

2) Di impegnare la spesa complessiva di euro 70.000,00 così come prevista nel quadro 
economico approvato con delibera di G.M. n. 89  del 17.12.2012  nel modo che segue: 
cap. 2691 E nelle seguenti modalità: 

- Euro 47.790,30 di cui € 37.853,20  per lavori;  € 1.320,00 per  oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, € 8.618,10, IVA nell’aliquota di legge al 22%  cap. 2691; 
- Euro 543,84 per oneri di cui al R.U.P. sul cap. 2691; 
- Euro  12.584,00 per spese tecniche sul cap. 2691; 
- Euro  9.081,86 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

3) Di affidare l'esecuzione dei suddetti lavori alla ditta Ditta F.G.M. EDILIZIA di Muretti 
Giovanni Nicola con sede in via La Scalitta n.9 - Trinità D'Agultu e V., - P.I. 02553910908, 
che con la propria offerta del 13,97% (tredici/novantasette per cento) di ribasso percentuale, 
risulta aggiudicataria provvisoria dei lavori di "Completamento e ristrutturazione edificio ex 
scuola elementare in località Paduledda", corrispondente ad un importo lavori pari a € 
37.853,20  oltre a € 1.320,00 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 8. 368,10 per Iva 
all'aliquota di legge da imputarsi al Cap. 2691, ripartita nel modo seguente: 

 
3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza  
pubblica: 
 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 
entro 31/12/2018 Entro 30 gg data fattura € 47.790,30    

 
4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

Creditore Importo 
Ditta F.G.M. EDILIZIA di Muretti Giovanni Nicola con sede in via 
La Scalitta n.9 - Trinità D'Agultu e V., - P.I. 02553910908 

€  3.9173,2 

IVA 22% € 8.618,10 

TOTALE € 47.790,30    



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                                         
Pag. 3 
 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 
5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
7) Di provvedere alla liquidazione della spesa, con atti separati e dietro presentazione di 
regolari fatture e regolarità contabile della ditta.  
8) Di dare atto che il vincolo giuridico sarà perfezionato in forma di scrittura privata (scambio 
di lettera commerciale ex art. 32 del D.Lgs 50/2016) giusto schema di scrittura privata allegato 
al presente atto ed in ossequio alla legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari. 
9) Di dare infine atto che per prossima e  medesima prestazione la stazione appaltante non si 
avvarrà più dell’affidamento diretto al medesimo operatore economico se non dopo avvenuta 
rotazione ai sensi dell'art. 36 del Dlgs 50/2016 comma1; 
10 Di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              Arch. Columbano Serena 
 
 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, 
comma 4, del D.Lgs.  267/2000).  
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
            Dott.ssa Franca Loredana Mela  
 
   
 
 
 
La presente determinazione viene mandata in pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune dal _____________ per giorni 10. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                          Dott. Piergiovanni Deffenu 

 
 
 

 
 

 
 


